Мировой судья судебного участка № 11
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан
улица Космонавтов, дом 59, город Казань, Республика Татарстан, 420061
Тел.: 8(843) 222-64-17, E-mail: ms.5111@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru
3

3

УИД 16MS0056-01-2022-001643-23
 дело № 11-5-572/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	30 июня 2022 года
	     г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Сафин А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Нурмамедова Р.Р., «данные изъяты» года рождения, место рождения: «данные изъяты», идентификатор личности: «данные изъяты» «данные изъяты», место жительства: «данные изъяты», регистрация по месту жительства по адресу: «данные изъяты», место работы: «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

12 мая 2022 года в 20 час. 45 мин. Нурмамедов Р.Р. в нарушение требований пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, управлял транспортным средством ««данные изъяты»» у «данные изъяты» г. Казани Республики Татарстан c заведомо подложными государственными регистрационными знаками О 553 АК 716.
Нурмамедов Р.Р. при рассмотрении дела вину в изложенном признал, пояснив, что действительно при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах управлял автомобилем, на котором были установлены подложные регистрационные знаки, которые были приобретены взамен ранее изъятых сотрудниками ГИБДД.
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01777303 от 12 мая 2022 года, согласно которому 12 мая 2022 года в 20 час. 45 мин. Нурмамедов Р.Р. в нарушение требований пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, управлял транспортным средством ««данные изъяты»» у «данные изъяты» г. Казани Республики Татарстан c заведомо подложными государственными регистрационными знаками О 553 АК 716;
- объяснениями Азмуханова С.Х., карточкой учета транспортного средства, сведениями о регистрационных действиях, согласно которым государственные регистрационные знаки на транспортном средстве, которым управлял Нурмамедов Р.Р., являются подложными.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом.
В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации установлен запрет эксплуатации транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, наряду с прочим, знаки, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Нурмамедов Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.2 - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного лица, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства, учитывает обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность: не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Нурмамедова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Представленные в качестве вещественных доказательств государственные регистрационные знаки «данные изъяты» в количестве 2 штук возвратить в ГИБДД УМВД России по городу Казани.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ГИБДД УМВД России по городу Казани.
Разъяснить, что срок лишения права управления транспортного средства исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем лицу необходимо сдать водительское удостоверение (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты – заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения либо получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья  			 				    		        А.Ф. Сафин